[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИАПАЛЬНОГ ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА

СЕССИЯ № 22
РЕШЕНИЕ

от «29» апреля 2021 г. № 359
г. Кемерово

Об утверждении Порядка проведения внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета Кемеровского

муниципального округа за соответствующий финансовый год

Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Кемеровском муниципальном округе и в соответствии со ст. 39-42 Устава Кемеровского муниципального округа, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа
 решил:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа за соответствующий финансовый год согласно приложения к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 26.07.2012 г. №72 «Об утверждении порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального района за соответствующий финансовый год».
 3. Возложить на Контрольно-счетную палату Кемеровского муниципального округа проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа за соответствующий финансовый год.

4. Опубликовать решение в газете «Заря», разместить решение на официальном сайте Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа в сети «Интернет».

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Евдокимова Н.Я. - комитета по бюджету, налогам и предпринимательству

Председатель Совета народных депутатов
Кемеровского муниципального округа                                                    В.В. Харланович

Глава округа                                                                                                М.В. Коляденко

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа
от «29» апреля 2021 г. № 359
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ

БЮДЖЕТА КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗА СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Кемеровском муниципальном округе, утвержденным решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа от 27.02.2020 N 69.

2. Годовой отчет об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа до его рассмотрения Советом народных депутатов Кемеровского муниципального округа подлежит внешней проверке.

3. Внешняя проверка годового отчета осуществляется Контрольно-счетной палатой Кемеровского муниципального округа (далее Контрольно-счетная палата) с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Кемеровском муниципальном округе, Положения о Контрольно-счетной палате Кемеровского муниципального округа, Регламента Контрольно-счетной палаты Кемеровского муниципального округа и настоящего Порядка.

4. Годовой отчет включает:

1) проект решения об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа за отчетный финансовый год;

2) баланс исполнения бюджета Кемеровского муниципального округа;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительную записку к отчету;

6) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кемеровского муниципального округа.

5. Главные администраторы средств бюджета округа представляют годовую бюджетную отчетность в Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа не позднее 15 марта текущего финансового года. Совет народных депутатов в течение 3 календарных дней направляет годовую бюджетную отчетность, представленную главными администраторами средств бюджета округа, Контрольно-счетной палате для подготовки заключения.

Администрация Кемеровского муниципального округа (далее - Администрация округа) не позднее 1 апреля текущего финансового года направляет годовой отчет об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа Контрольно-счетной палате для подготовки заключения.

6. Контрольно-счетная палата проводит внешнюю проверку годового отчета, готовит заключение на отчет об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа и не позднее 1 мая текущего года представляет заключение для рассмотрения Совету народных депутатов Кемеровского муниципального округа, а также одновременно направляет заключение на отчет об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа в Администрацию округа и копию в финансовое управление по Кемеровскому району.

7. Внешняя проверка годового отчета включает в себя:

1) внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Кемеровского муниципального округа;

2) подготовку заключения на отчет об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа.

8. Внешняя проверка годового отчета проводится по следующей структуре:

1) организация бюджетного процесса в Кемеровском муниципальном округе, где отражается оценка:

а) соблюдения бюджетного законодательства при составлении, рассмотрении и утверждении бюджета Кемеровского муниципального округа;

б) соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа;

в) полноты и достоверности отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа и представленных к нему материалов;

2) формирование и исполнение бюджета Кемеровского муниципального округа по доходам, где отражается оценка:

а) поступлений в доходную часть бюджета Кемеровского муниципального округа по основным доходным источникам;

б) финансовой помощи, выделенной бюджету Кемеровского муниципального округа из бюджетов других уровней бюджетной системы РФ;

в) муниципального долга, его структуры.

3) исполнение бюджета Кемеровского муниципального округа по расходным обязательствам, где отражается оценка:

а) исполнения расходов по обязательствам бюджета по разделам бюджетной классификации расходов;

б) расходов на обслуживание муниципального долга;

в) анализа исполнения бюджета Кемеровского муниципального округа по целевым программам;

4) дефицита бюджета Кемеровского муниципального округа, объемов и источников его финансирования.

9. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета Контрольно-счетная палата вправе по бюджетным вопросам в пределах своей компетенции, установленной Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, запрашивать у Администрации округа дополнительную информацию.

10. Администрация округа представляет Контрольно-счетной палате необходимую для осуществления внешней проверки годового отчета информацию в течение 3-х календарных дней с момента получения запроса.

11. При наличии разногласий Администрация округа в течение 3-х календарных дней представляет в Контрольно-счетную палату свои предложения по заключению на годовой отчет. Контрольно-счетная палата обязана до рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа Советом народных депутатов рассмотреть все поступившие официально от Администрации округа разногласия по заключению на годовой отчет и свои предложения по ним оформить дополнением к заключению на годовой отчет.

12. По итогам рассмотрения Советом народных депутатов Кемеровского муниципального округа заключения, подготовленного по результатам всех экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа, принимается одно из следующих решений:

- считать внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа завершенной;

-  доработать заключение;

- продолжить внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа.

13. Заключение на годовой отчет, подготовленное Контрольно-счетной палатой, подписывается председателем Контрольно-счетной палаты.

14. Заключение на годовой отчет учитывается Советом народных депутатов Кемеровского муниципального округа при рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа.
Приложение

к Порядку проведения внешней

проверки годового отчета об
исполнении бюджета Кемеровского
муниципального округа
ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ
Контрольно-счетная палата Кемеровского муниципального округа
   ________________________________________________________________________________

(__( _____________ 20__ г.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на отчет об исполнении бюджета Кемеровского

муниципального округа
за ___ год

Отчет об исполнении бюджета Кемеровского муниципального округа за___ год представлен в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом   Российской   Федерации,   правовыми   актами   органов  местного самоуправления Кемеровского муниципального округа.

Согласно представленному проекту решения Совета народных депутатов Кемеровского   муниципального   округа   "Об утверждении отчета об исполнении бюджета округа за ___ год" установлено:

1. Доходы бюджета в отчетном финансовом году составили ___ тыс. руб., и исполнены на ___ % к плановым показателям, определенным исходя из (наименование нормативно-правового акта), в том числе по налоговым и неналоговым доходам исполнение составляет ___%.
По сравнению с ___ годом доходы выше/ниже (нужное подчеркнуть) на ___ тыс. руб., или на ___%. При этом собственные доходы выше/ниже (нужное подчеркнуть) на____% по сравнению с предшествующим годом, или на ___% по сравнению с первоначальным планом, что является положительной/отрицательной (нужное подчеркнуть) тенденцией.
Налоговые доходы составили _____ тыс.руб., или ___% при плане ___ тыс.руб., выполнение ___%. Неналоговые доходы составили в общем объеме собственных доходов____ тыс.руб., при плане ___ тыс.руб., выполнение ___%. Основной источник доходов в структуре налоговых и неналоговых платежей _________________, ____%, сумма поступлений___ тыс.руб..
Выполнение плана обеспечено по всем/практически всем/следующим  (нужное подчеркнуть)   доходным   источникам   (перечислить  наименования  доходных источников и процент исполнения  к  плану  в  порядке  убывания  процентных показателей): _______________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Невыполнение   плана поступления наблюдается по следующим доходным источникам (перечислить наименования доходных   источников   и   процент исполнения     к      плану     в     порядке     возрастания    процентных показателей: ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ составляют ____ тыс.руб., что по сравнению с предшествующим годом больше/меньше (нужное подчеркнуть), или на ___%. В том числе получено:

- из областного бюджета составили ___ тыс. руб. (дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности ___ тыс.руб., субсидии ___ тыс.руб., субвенции___ тыс.руб., межбюджетные трансферты ___ тыс.руб.);
- от сельских поселений___ тыс.руб.;

- иные поступления (указать какие) ________, ___ тыс. руб.

В связи с уточнением плановых показателей доходов бюджета плановый объем   расходов   бюджета   увеличен   на ___ тыс. руб., плановый размер дефицита/профицита (нужное   подчеркнуть) бюджета    сокращен/увеличен (нужное подчеркнуть) на ______ тыс. руб., что составило ____%.

Предельный размер  дефицита  бюджета,  установленный  статьей  92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соблюден/не соблюден (нужное подчеркнуть).

Источником финансирования дефицита бюджета являются (указать источники) ______________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ на сумму ______ тыс. руб.

2.  Расходы бюджета в отчетном финансовом году составили в сумме ___тыс. руб., или исполнены на ___% к плановым показателям. По сравнению с _____годом расходы   бюджета были   исполнены   на   ___%.   Расходы   бюджета выше/ниже (нужное подчеркнуть) по сравнению с ___ годом на ___ тыс. рублей, или на___%.

В соответствии с уточненным планом, или на 90 - 100%, в отчетном году исполнены расходы по следующим разделам (перечислить названия подразделов): ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
В объеме 70 - 90% профинансированы расходы по следующим разделам (перечислить названия разделов с указанием процента исполнения в порядке убывания): ____________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Невыполнение плана финансирования наблюдается по следующим разделам (перечислить названия разделов, процент исполнения в порядке возрастания, с указанием причины):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
В целом невыполнение объема финансирования расходов бюджета связано с (указать основную причину) ___________________________________________.

3.  Расходы бюджета в отчетном году за счет средств резервного фонда администрации округа составили ______ тыс. руб., или ____% от общего объема расходов бюджета.

За отчетный финансовый год предоставлено бюджетных кредитов/муниципальных гарантий (нужное подчеркнуть) на сумму ___ тыс.руб., погашено бюджетных кредитов/истек срок муниципальных гарантий на сумму ___ тыс. руб., муниципальный долг на 1 января ___ года составляет в сумме ___ тыс. руб., в том числе _________ (указать структуру и динамику по сравнению с предшествующим годом при наличии долга).

Отчет об исполнении бюджета округа соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, правовых актов органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа.

Примечание (предложения, замечания): ____________________________________

Председатель Контрольно-счетной палаты
Кемеровского муниципального округа                   подпись               И.О. Фамилия